关于公布2013年度国家杰出青年科学基金
建议资助项目申请人名单的通告

    根据《国家杰出青年科学基金项目管理办法》的有关规定，现将2013年度国家杰出青年科学基金建议资助项目申请人名单予以公布。
　　建议资助项目申请人有违反《国家自然科学基金条例》、《国家杰出青年科学基金项目管理办法》或其他学术不端行为的，任何单位和个人均可在15日内（截止到8月10日）向国家自然科学基金委员会提出书面异议。

国家自然科学基金委员会

2013年7月26日

2013年度国家杰出青年科学基金建议资助项目申请人名单

	序号
	申请人
	性别
	学位
	专业技术
职务
	研究领域
	依托单位
	所在国别（地区）

	1
	王晓锋
	男
	博士
	副教授
	超新星及其前身星
	清华大学
	中国

	2
	司宗国
	男
	博士
	教授
	Top夸克、QCD和标准模型之外的新物理
	山东大学
	中国

	3
	刘应华
	男
	博士
	教授
	极端环境下重要工程结构完整性研究
	清华大学
	中国

	4
	张希承
	男
	博士
	教授
	随机流与随机偏微分方程
	武汉大学
	中国

	5
	张高飞
	男
	博士
	教授
	复动力系统
	南京大学
	中国

	6
	李传锋
	男
	博士
	教授
	量子光学与量子信息
	中国科学技术大学
	中国

	7
	李志辉
	男
	博士
	研究员
	跨流域空气动力学研究
	中国空气动力研究与发展中心
	中国

	8
	李若
	男
	博士
	教授
	偏微分方程数值解
	北京大学
	中国

	9
	陈斌
	男
	博士
	教授
	弦理论
	北京大学
	中国

	10
	罗洪刚
	男
	博士
	教授
	凝聚态理论与数值方法
	兰州大学
	中国

	11
	施均仁
	男
	博士
	教授
	量子输运及材料物性的理论研究
	北京大学
	中国

	12
	梁军
	男
	博士
	教授
	先进复合材料力学
	哈尔滨工业大学
	中国

	13
	翟荟
	男
	博士
	研究员
	冷原子物理
	清华大学
	中国

	14
	田野
	男
	博士
	研究员
	数论
	中国科学院数学与系统科学研究院
	中国

	15
	李成
	男
	博士
	研究员
	星系形成
	中国科学院上海天文台
	中国

	16
	范辉军
	男
	博士
	教授
	辛几何与数学物理
	北京大学
	中国

	17
	严军
	男
	博士
	教授
	哈密尔顿动力系统
	复旦大学
	中国

	18
	何珂
	男
	博士
	副研究员
	表面、界面和低维系统的电子结构及电学性质
	中国科学院物理研究所
	中国

	19
	张志涛
	男
	博士
	研究员
	非线性泛函分析
	中国科学院数学与系统科学研究院
	中国

	20
	郑海荣
	男
	博士
	研究员
	生物医学超声
	中国科学院深圳先进技术研究院
	中国

	21
	涂良成
	男
	博士
	教授
	精密扭秤实验技术及其应用
	华中科技大学
	中国

	22
	钱声帮
	男
	博士
	研究员
	密近双星及其伴星天体的观测与研究
	中国科学院云南天文台
	中国

	23
	高喆
	男
	博士
	教授
	磁约束等离子体中波与不稳定性若干问题研究
	清华大学
	中国

	24
	王青云
	男
	博士
	教授
	神经元系统的非线性动力学与控制
	北京航空航天大学
	中国

	25
	王成
	男
	博士
	教授
	爆炸力学
	北京理工大学
	中国

	26
	黄彦平
	男
	博士
	研究员
	先进核动力系统热工水力关键科学问题和技术基础研究
	中国核动力研究设计院
	中国

	27
	焦宁
	男
	博士
	教授
	C-H/C-C键氧气氧化反应及氮化反应研究
	北京大学
	中国

	28
	陶军
	男
	博士
	教授
	分子磁性调控
	厦门大学
	中国

	29
	田阳
	女
	博士
	教授
	氧化应激过程的分析化学研究
	同济大学
	中国

	30
	李俊华
	男
	博士
	研究员
	大气污染控制化学
	清华大学
	中国

	31
	徐宁
	男
	博士
	教授
	高分子非晶液-固转变及非晶固体本质
	中国科学技术大学
	中国

	32
	杨朝勇
	男
	博士
	教 授
	生物分析化学
	厦门大学
	中国

	33
	张晓兵
	男
	博士
	教授
	生化分析及生物传感
	湖南大学
	中国

	34
	陈学元
	男
	博士
	研究员
	无机发光材料电子结构与光学性能
	中国科学院福建物质结构研究所
	中国

	35
	傅尧
	男
	博士
	教授
	物理有机化学
	中国科学技术大学
	中国

	36
	李峰
	男
	博士
	教授
	层状结构催化材料
	北京化工大学
	中国

	37
	彭卿
	男
	博士
	副教授
	无机纳米合成化学
	清华大学
	中国

	38
	高超
	男
	博士
	教授
	石墨烯化学及宏观组装
	浙江大学
	中国

	39
	刘亚军
	男
	博士
	教授
	生物发光的理论研究
	北京师范大学
	中国

	40
	曲良体
	男
	博士
	教授
	低维共轭碳纳米结构及其功能化
	北京理工大学
	中国

	41
	王丹
	男
	博士
	研究员
	无机化学
	中国科学院过程工程研究所
	中国

	42
	杨启华
	女
	博士
	研究员
	多相手性催化
	中国科学院大连化学物理研究所
	中国

	43
	赵宗保
	男
	博士
	研究员
	高还原度化合物生物制造的基础研究
	中国科学院大连化学物理研究所
	中国

	44
	王江云
	男
	博士
	研究员
	化学生物学
	中国科学院生物物理研究所
	中国

	45
	朱为宏
	男
	博士
	教授
	精细有机化工
	华东理工大学
	中国

	46
	李振
	男
	博士
	教授
	有机/高分子光电功能材料化学
	武汉大学
	中国

	47
	吴彪
	男
	博士
	教授
	无机化学
	西北大学
	中国

	48
	谢建华
	男
	博士
	研究员
	不对称催化合成研究
	南开大学
	中国

	49
	侯剑辉
	男
	博士
	研究员
	聚合物太阳能电池
	中国科学院化学研究所
	中国

	50
	马新宾
	男
	博士
	教授
	一碳化工
	天津大学
	中国

	51
	陈景文
	男
	博士
	教授
	有机污染物计算毒理学
	大连理工大学
	中国

	52
	祝凌燕
	女
	博士
	教授
	环境污染化学
	南开大学
	中国

	53
	陈耀峰
	男
	博士
	研究员
	稀土金属有机配合物化学
	中国科学院上海有机化学研究所
	中国

	54
	何圣贵
	男
	博士
	研究员
	团簇科学
	中国科学院化学研究所
	中国

	55
	徐明华
	男
	博士
	研究员
	不对称合成与手性药物
	中国科学院上海药物研究所
	中国

	56
	张春阳
	男
	博士
	研究员
	生化分析
	中国科学院深圳先进技术研究院
	中国

	57
	朱庆山
	男
	博士
	研究员
	低品位复杂铁矿高效利用基础
	中国科学院过程工程研究所
	中国

	58
	傅缨
	女
	博士
	教授
	植物细胞生物学
	中国农业大学
	中国

	59
	鲁林荣
	男
	博士
	教授
	分子免疫学
	浙江大学
	中国

	60
	杜久林
	男
	博士
	研究员
	系统神经生物学
	中国科学院上海生命科学研究院
	中国

	61
	高绍荣
	男
	博士
	教授
	体细胞重编程
	同济大学
	中国

	62
	郝玉金
	男
	博士
	教授
	果树学
	山东农业大学
	中国

	63
	刘佳佳
	女
	博士
	研究员
	细胞生物学
	中国科学院遗传与发育生物学研究所
	美国

	64
	王晓晨
	女
	博士
	研究员
	细胞生物学
	北京生命科学研究所
	中国

	65
	胡炜
	男
	博士
	研究员
	鱼类基因工程育种
	中国科学院水生生物研究所
	中国

	66
	刘默芳
	女
	博士
	研究员
	小分子非编码RNA功能机制
	中国科学院上海生命科学研究院
	中国

	67
	李英贤
	女
	博士
	研究员
	航天失重生理学
	中国航天员科研训练中心
	中国

	68
	师咏勇
	男
	博士
	研究员
	人类复杂性状的遗传学研究
	上海交通大学
	中国

	69
	江正强
	男
	博士
	教授
	食品酶学
	中国农业大学
	中国

	70
	魏太云
	男
	博士
	研究员
	植物病毒与介体昆虫的互作关系
	福建农林大学
	中国

	71
	杨光
	男
	博士
	教授
	鲸类进化历史与适应机制
	南京师范大学
	中国

	72
	郭大立
	男
	博士
	研究员
	树木根系生物学
	中国科学院地理科学与资源研究所
	中国

	73
	施鹏
	男
	博士
	研究员
	哺乳动物适应性进化的遗传学机制
	中国科学院昆明动物研究所
	中国

	74
	黄俊
	男
	博士
	教授
	细胞分子生物学
	浙江大学
	中国

	75
	姜东
	男
	博士
	教授
	作物栽培学
	南京农业大学
	中国

	76
	张正光
	男
	博士
	教授
	植物病理学
	南京农业大学
	中国

	77
	龚继明
	男
	博士
	研究员
	离子长途转运及再分配
	中国科学院上海生命科学研究院
	中国

	78
	孙书存
	男
	博士
	教授
	动植物关系及其生态功能
	南京大学
	中国

	79
	叶克穷
	男
	博士
	研究员
	核酸蛋白质复合物的结构
	北京生命科学研究所
	中国

	80
	林荣呈
	男
	博士
	研究员
	植物光信号调控
	中国科学院植物研究所
	中国

	81
	王瑞武
	男
	博士
	研究员
	进化生态学与进化博弈论
	中国科学院昆明动物研究所
	中国

	82
	聂广军
	男
	博士
	研究员
	生物材料 （抗肿瘤纳米药物）
	国家纳米科学中心
	中国

	83
	黄勋
	男
	博士
	研究员
	发育生物学
	中国科学院遗传与发育生物学研究所
	中国

	84
	张兵
	男
	博士
	研究员
	高光谱遥感智能观测机理与信息处理模型研究
	中国科学院对地观测与数字地球科学中心
	中国

	85
	张运林
	男
	博士
	研究员
	湖泊光学与水色遥感
	中国科学院南京地理与湖泊研究所
	中国

	86
	刘鸿雁
	男
	博士
	教授
	植物地理学
	北京大学
	中国

	87
	王焰
	女
	博士
	研究员
	矿床学
	中国科学院广州地球化学研究所
	中国

	88
	杨保
	男
	博士
	研究员
	古气候学
	中国科学院寒区旱区环境与工程研究所
	中国

	89
	阳坤
	男
	博士
	研究员
	青藏高原地表-大气能水循环过程及其区域影响
	中国科学院青藏高原研究所
	中国

	90
	范可
	女
	博士
	研究员
	气候变异及气候预测
	中国科学院大气物理研究所
	中国

	91
	吴龙华
	男
	博士
	研究员
	土壤重金属污染与植物修复
	中国科学院南京土壤研究所
	中国

	92
	李三忠
	男
	博士
	教授
	构造地质学
	中国海洋大学
	中国

	93
	黄方
	男
	博士
	教授
	高温高压下非传统稳定同位素地球化学
	中国科学技术大学
	中国

	94
	曾志刚
	男
	博士
	研究员
	海底热液活动研究
	中国科学院海洋研究所
	中国

	95
	王格慧
	男
	博士
	研究员
	气溶胶地球化学
	中国科学院地球环境研究所
	中国

	96
	雷久侯
	男
	博士
	教授
	空间物理
	中国科学技术大学
	中国

	97
	韦刚健
	男
	博士
	研究员
	同位素地球化学
	中国科学院广州地球化学研究所
	中国

	98
	王彦飞
	男
	博士
	研究员
	计算地球物理、勘探地球物理
	中国科学院地质与地球物理研究所
	中国

	99
	王震宇
	男
	博士
	教授
	污染物的环境地球化学研究
	中国海洋大学
	中国

	100
	李建威
	男
	博士
	教授
	矿床学
	中国地质大学（武汉）
	中国

	101
	韩贵琳
	女
	博士
	教授
	环境地质
	中国地质大学（北京）
	中国

	102
	郑君瑜
	男
	博士
	教授
	大气污染源与模型的定量不确定性分析
	华南理工大学
	中国

	103
	童小华
	男
	博士
	教授
	空间数据可信度基础理论
	同济大学
	中国

	104
	施闯
	男
	博士
	教授
	高精度卫星导航定位及其应用
	武汉大学
	中国

	105
	韩志武
	男
	博士
	教授
	机械仿生学
	吉林大学
	中国

	106
	夏星辉
	女
	博士
	教授
	多泥沙河流的水环境过程和效应
	北京师范大学
	中国

	107
	宇波
	男
	博士
	教授
	传热传质学
	中国石油大学（北京）
	中国

	108
	周福宝
	男
	博士
	教授
	矿井瓦斯抽采与安全
	中国矿业大学
	中国

	109
	王立忠
	男
	博士
	教授
	岩土力学与岩土工程
	浙江大学
	中国

	110
	范峰
	男
	博士
	教授
	大跨空间结构抗震研究
	哈尔滨工业大学
	中国

	111
	钟文琪
	男
	博士
	研究员
	气固两相流
	东南大学
	中国

	112
	杨柳
	女
	博士
	教授
	建筑热环境
	西安建筑科技大学
	中国

	113
	金衍
	男
	博士
	教授
	石油工程岩石力学
	中国石油大学（北京）
	中国

	114
	周小平
	男
	博士
	教授
	岩土体本构关系与数值模拟
	重庆大学
	中国

	115
	胡少伟
	男
	博士
	教授
	水工混凝土结构工程
	水利部交通运输部国家能源局南京水利科学研究院
	中国

	116
	轩福贞
	男
	博士
	教授
	机械结构完整性
	华东理工大学
	中国

	117
	曾嵘
	男
	博士
	教授
	输变电系统长空气间隙放电机理及雷击防护
	清华大学
	中国

	118
	刘永长
	男
	博士
	教授
	高性能金属材料相变行为、强化机理与组织控制
	天津大学
	中国

	119
	朱 恂
	女
	博士
	教授
	微流器件内多相反应流传热传质
	重庆大学
	中国

	120
	席北斗
	男
	博士
	研究员
	城镇固体废弃物处置与资源化
	中国环境科学研究院
	中国

	121
	康重庆
	男
	博士
	教授
	电力系统不确定性分析
	清华大学
	中国

	122
	吴广宁
	男
	博士
	教授
	高速铁路电气绝缘技术
	西南交通大学
	中国

	123
	朱利民
	男
	博士
	教授
	数字化制造与数控加工技术
	上海交通大学
	中国

	124
	赵玉龙
	男
	博士
	教授
	微/纳机械传感与控制
	西安交通大学
	中国

	125
	贾申利
	男
	博士
	教授
	开关电器电弧特性研究
	西安交通大学
	中国

	126
	肖建庄
	男
	博士
	教授
	结构工程
	同济大学
	中国

	127
	郑萍
	女
	博士
	教授
	新型特种电机的理论及工程应用技术
	哈尔滨工业大学
	中国

	128
	杨春晖
	女
	博士
	教授
	光电功能晶体生长与应用研究
	哈尔滨工业大学
	中国

	129
	高彦峰
	男
	博士
	教授
	VO2智能节能材料研究
	上海大学
	中国

	130
	徐福建
	男
	博士
	教授
	生物医用高分子材料
	北京化工大学
	中国

	131
	孙涛垒
	男
	博士
	教授
	手性高分子生物材料
	武汉理工大学
	中国

	132
	曹安源
	男
	博士
	教授
	功能碳纳米材料与应用
	北京大学
	中国

	133
	李良彬
	男
	博士
	研究员
	同步辐射原位研究高分子加工过程中的物理问题
	中国科学技术大学
	中国

	134
	姜勇
	男
	博士
	教授
	金属磁性材料
	北京科技大学
	中国

	135
	吕广宏
	男
	博士
	教授
	面向聚变堆应用的高性能金属材料模拟与设计
	北京航空航天大学
	中国

	136
	徐卫林
	男
	博士
	教授
	天然蛋白质纤维与再生
	武汉纺织大学
	中国

	137
	杜世萱
	女
	博士
	研究员
	低维功能纳米材料结构与物性调控的研究
	中国科学院物理研究所
	中国

	138
	任文才
	男
	博士
	研究员
	二维碳基材料
	中国科学院金属研究所
	中国

	139
	汪的华
	男
	博士
	教授
	高温熔盐中金属材料的制备及服役行为
	武汉大学
	中国

	140
	李泓
	男
	博士
	研究员
	电池材料
	中国科学院物理研究所
	中国

	141
	谢志元
	男
	博士
	研究员
	有机高分子光电器件物理与界面工程
	中国科学院长春应用化学研究所
	中国

	142
	刘文广
	男
	博士
	教授
	生物医用高分子材料
	天津大学
	中国

	143
	李厚强
	男
	博士
	教授
	多媒体编码与检索
	中国科学技术大学
	中国

	144
	季向阳
	男
	博士
	副教授
	视频编码
	清华大学
	中国

	145
	李树涛
	男
	博士
	教授
	图像信息获取与处理
	湖南大学
	中国

	146
	陈小武
	男
	博士
	教授
	虚拟现实与可视计算
	北京航空航天大学
	中国

	147
	杨中民
	男
	博士
	教授
	有源多组分玻璃光纤与器件
	华南理工大学
	中国

	148
	闫连山
	男
	博士
	教授
	信息光子与通信
	西南交通大学
	中国

	149
	陶小峰
	男
	博士
	教授
	无线组网的理论、方法和技术
	北京邮电大学
	中国

	150
	王欣然
	男
	博士
	教授
	低维半导体物理与器件
	南京大学
	中国

	151
	江涛
	男
	博士
	教授
	复杂无线环境下大规模MIMO通信理论与方法研究
	华中科技大学
	中国

	152
	宋爱国
	男
	博士
	教授
	力触觉临场感遥操作机器人基础研究
	东南大学
	中国

	153
	程建功
	男
	博士
	研究员
	新型敏感材料特性与传感器
	中国科学院上海微系统与信息技术研究所
	中国

	154
	唐小虎
	男
	博士
	教授
	分布式存储、再生码
	西南交通大学
	中国

	155
	张颖伟
	女
	博士
	教授
	数据驱动的过程控制
	东北大学
	中国

	156
	陈胜勇
	男
	博士
	教授
	机器视觉与图像理解
	浙江工业大学
	中国

	157
	孙希明
	男
	博士
	教授
	切换时滞系统的理论与应用
	大连理工大学
	中国

	158
	徐科
	男
	博士
	研究员
	大尺寸、高质量氮化镓单晶衬底材料的生长与物性研究
	中国科学院苏州纳米技术与纳米仿生研究所
	中国

	159
	裴丽
	女
	博士
	教授
	新型光电子器件
	北京交通大学
	中国

	160
	王建民
	男
	博士
	教授
	大规模过程数据管理与挖掘
	清华大学
	中国

	161
	王新兵
	男
	博士
	教授
	无线网络资源分配与性能评价
	上海交通大学
	中国

	162
	陈恩红
	男
	博士
	教授
	情境数据挖掘及应用
	中国科学技术大学
	中国

	163
	刘允刚
	男
	博士
	教授
	非线性系统与自适应/时变控制
	山东大学
	中国

	164
	方勇纯
	男
	博士
	教授
	智能与自主机器人
	南开大学
	中国

	165
	张广宇
	男
	博士
	研究员
	新型纳米信息器件
	中国科学院物理研究所
	中国

	166
	余建军
	男
	博士
	教授
	超宽带光纤传输系统与网络
	复旦大学
	中国

	167
	郑庆东
	男
	博士
	研究员
	有机光电子功能材料与器件
	中国科学院福建物质结构研究所
	中国

	168
	赵季中
	男
	博士
	教授
	物联网多维信息智能感知与计算关键技术研究
	西安交通大学
	中国

	169
	陈煜波
	男
	博士
	教授
	全球互联时代的市场营销与商业创新
	清华大学
	中国

	170
	汤珂
	男
	博士
	副教授
	金融学
	中国人民大学
	中国

	171
	刘俏
	男
	博士
	教授
	公司金融
	北京大学
	中国香港

	172
	耿涌
	男
	博士
	研究员
	资源环境管理及政策分析
	中国科学院沈阳应用生态研究所
	中国

	173
	蒋炜
	男
	博士
	教授
	质量控制与管理
	上海交通大学
	美国

	174
	黄敏
	女
	博士
	教授
	物流与供应链管理
	东北大学
	中国

	175
	彭怡
	女
	博士
	教授
	数据挖掘与多目标决策
	电子科技大学
	中国

	176
	李隽
	男
	博士
	教授
	肿瘤学(肿瘤NF-κB信号通路的调控机制)
	中山大学
	中国

	177
	招明高
	男
	博士
	教授
	神经药理学
	中国人民解放军第四军医大学
	中国

	178
	陈策实
	男
	博士
	研究员
	肿瘤生物学
	中国科学院昆明动物研究所
	中国

	179
	李慧艳
	女
	博士
	研究员
	肿瘤免疫
	中国人民解放军军事医学科学院
	中国

	180
	刘争
	男
	博士
	教授
	鼻部炎症性疾病
	华中科技大学
	中国

	181
	黄璐琦
	男
	博士
	研究员
	中药资源
	中国中医科学院
	中国

	182
	龙亚秋
	女
	博士
	研究员
	药物化学
	中国科学院上海药物研究所
	中国

	183
	张烜
	男
	博士
	教授
	风湿病和临床免疫
	中国医学科学院北京协和医院
	中国

	184
	陈万生
	男
	博士
	教授
	中药药效物质
	中国人民解放军第二军医大学
	中国

	185
	杨胜勇
	男
	博士
	教授
	药物设计方法与抗肿瘤靶向药物研究
	四川大学
	中国

	186
	朱心红
	男
	博士
	教授
	抑郁症发生机制与防治研究
	南方医科大学
	中国

	187
	张爱华
	男
	博士
	教授
	慢性肾脏病
	南京医科大学
	中国

	188
	席建忠
	男
	博士
	教授
	生物芯片
	北京大学
	中国

	189
	贾卫华
	女
	博士
	教授
	流行病学
	中山大学
	中国

	190
	曹丰
	女
	博士
	教授
	心肌再生的机制及干预的在体分子影像研究
	中国人民解放军第四军医大学
	中国

	191
	区景松
	男
	博士
	教授
	循环系统(心胸外科)
	中山大学
	中国

	192
	吉训明
	男
	博士
	教授
	缺血性卒中诊治研究
	首都医科大学
	中国

	193
	赵维莅
	女
	博士
	主任医师
	淋巴细胞疾病
	上海交通大学
	中国

	194
	屈卫东
	男
	博士
	教授
	饮用水与健康
	复旦大学
	中国

	195
	马雄
	男
	博士
	主任医师
	非病毒性肝病免疫学研究
	上海交通大学
	中国

	196
	郭非凡
	女
	博士
	研究员
	内分泌系统/代谢和营养支持
	中国科学院上海生命科学研究院
	中国

	197
	王雪梅
	女
	博士
	教授
	纳米医学
	东南大学
	中国

	198
	季红斌
	男
	博士
	研究员
	呼吸系统肿瘤
	中国科学院上海生命科学研究院
	中国

	199
	邓红雨
	女
	博士
	研究员
	肿瘤病毒学
	中国科学院生物物理研究所
	中国

	200
	郝海平
	男
	博士
	教授
	中药体内过程与机理
	中国药科大学
	中国

  　联系电话：010-62326349

　　传　　真：010-62326349

　　通讯地址：北京市海淀区双清路83号

　　　　　　　国家自然科学基金委员会监督委员会

　　邮政编码：100085